
ＤＩＣエステート 保険部 第4回ランチセミナー
【今から考える年金セミナー：実践編】

を開催しました
10月17日、20日、24日昼・夜の計4回に渡り、本社2階会議室にて「今から
考える年金セミナー実践編」を開催しました。 より実生活に沿ったお話を聞くた
め、今回は「20代～30代」、「40代～50代」に分けての開催となりました。今
回も、募集より約半日で全ての回が満員となり、ご参加いただけなかった方々に
は申し訳ありませんでした。
講師には1級FP技能士の森川敏彦氏(損保ジャパン日本興亜ひまわり生命保
険㈱)をお迎えし、20代～30代では、住宅取得や教育費見積もりのアドバイス
をいただきました。40代～50代では、年金額を知り、老後の生活費を算出する
ためにも現在の生活費を確認してみることをアドバイスいただきました。
また、全ての年代において大切なことは、資産形成（貯蓄）は思い立った今日
からスタートすることです。貯蓄のゴール(＝退職)に向かって目標設定し、目標
達成のための仕組み作りをすることが重要であり、そのための有効な手段につい
てもヒントをいただきました。
皆さんも是非ご自身のライフプランを考えてみて
ください。
エステート保険部では今後も皆さんのお役に立つ
セミナーを開催していく予定です。

Ｑ１.セミナー全体の感想はいかがでしたか？

Ｑ２.セミナーの内容で特に参考になった項目（複数回答可）

23名

14名

0名

0名

0名

1名

１．とてもためになった

２．ためになった

３．どちらでもない

４．あまりためにならなかった

５．全くためにならなかった

６．無回答

アンケート結果はこちらです↓
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28名
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13名

3名

6名

10名

10名

１．ライフプラン

２．退職後の資金準備

３．生命保険

４．資産形成

５．相続と贈与

６．教育資金の準備

７．住宅ローン

８．医療と介護

（複数回答可）Ｑ5.今後参加してみたいセミナーがあればお聞かせください

Q 3.本日のセミナーで課題（悩み事）が見つかりましたか？解決しましたか？

Ｑ 4.その課題（悩み事）をお聞かせください （複数回答可）

ＤＩＣエステート保険部 次回セミナーのご案内
今回のアンケートで一番ご要望が多かった
「正しい生命保険の考え方」を企画中です。

詳細はもうしばらくお待ちください。
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3名
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1名

7名
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１．ライフプランのこと

２．住宅取得について

３．教育費について

４．老齢年金について

５．資産形成の必要性

６．資産形成の大切な要素

7．マッチング拠出について

8．参考にならなかった

【20代~30代】

25名
2名

9名
2名

１．見つかった
２．課題・悩みが解決した

３．まだよくわからない
4．無回答

18名

11名

13名

10名

12名

5名

１．正しい生命保険の考え方

２．銀行が教えてくれない住宅ローン

３．家計見直しセミナー

4．ライフデザインを考える

5．資産形成のキホン

６．相続セミナー

【40代~50代】
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14名
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10名

20名

0名

１．ライフプランのこと

２．老齢年金について

３．退職後の生活費の話

４．資産形成の必要性

５．資産形成の大切な要素

６．資産形成の方法

7．マッチング拠出について

8．参考にならなかった
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